ПРОТОКОЛ № 5
заседания методического объединения учителей начальных классов
МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 24»
Партизанского городского округа 
от  27 мая  2022 г.

Всего членов МО: 8
Присутствовало на заседании: 8
Отсутствовало: 0
В заседании участвовали: Исакова Е.Ю. (зам. директора по УВР)
Повестка

Вопрос 1.   Анализ результатов ВПР в 4 классе.
Вопрос 2.   Разработка рекомендаций по устранению проблемных зон у обучающихся и планирование работы по  подготовке к ВПР 2023 уч.году. 
В 2022 учебном году в соответствии с:

Федеральным законом от 29 декабря 2012 года №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» (Собрание законодательства Российской Федерации, 2012,3534, СТ. 7598; 2020 3 9, СТ.1137);

Приказом Рособрнадзора от 16.08.2021 №1139 «О проведении Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки мониторинга качества подготовки обучающихся общеобразовательных организаций в форме всеросийских проверочных в 2022 году;

Письмом Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки 20.1.2022г. №2-1 «О проведении ВПР в 2022 году»;

Приказом управления образования администрации Партизанского городского округа Приморского края от 11.03.2022 № 93-а «О проведении Всероссийских проверочных работ в 2022 году на территории Партизанского городского округа»;
Приказом МБОУ «СОШ №24» ПГО №57-а от14.03.2022 года «Об участии в проведении Всероссийских проверочных работ».

ВПР проводились в 4-5-х классах в марте 2022 года. Анализ результатов ВПР-22 МБОУ «СОШ №24» ПГО проводился в соответствии с методическими рекомендациями, направленными письмом Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 21.01.2022 г. № 02-12 «О проведении ВПР в 2022 году».

ВПР проводилось в целях:

- оценка качества образования, направленной на развитие единого образовательного пространства в Российской Федерации;
- осуществление мониторинга качества образования, в том числе мониторинга уровня подготовки обучающихся в соответствии с федеральным государственным образовательным стандартам начального общего, основного общего, среднего общего образования;

- совершенствования преподавания учебных предметов и повышения качества образования в общеобразовательных организациях;

- корректировка организации образовательного процесса по учебным предметам на 2022/2023 учебный год.

По первому вопросу слушали заместителя  директора по УВР Исакову Е.Ю.,  которая познакомила учителей начальных классов с результатами выполненных работ. Обучающиеся 4 класса писали Всероссийские проверочные работы по трём основным учебным предметам: «Русский язык». «Математика», «Окружающий мир». 
Итоги ВПР в 4 классе

Русский язык

	класс
	учитель
	Итоги 2 четверти
	Качество

знаний
	Итоги ВПР
	Качество

знаний

	4
	Селюк Л.С.
	5
	4
	3
	2
	64%
	5
	4
	3
	2
	44%

	
	
	3
	13
	9
	0
	
	1
	10
	13
	1
	


Вывод: качество знаний в 4 классе: понизили (отм.<отм. по журналу)-28% обучающихся; подтвердили (отм.=отм. по журналу)-72% обучающихся;повысили (отм.> по журналу)-0% обучающихся.
Математика
	класс
	учитель
	Итоги 2 четверти
	Качество

знаний
	Итоги ВПР
	Качество

знаний

	4
	Селюк Л.С.
	5
	4
	3
	2
	79,2%
	5
	4
	3
	2
	89,5%

	
	
	7
	12
	5
	0
	
	7
	12
	5
	0
	


Вывод: качество знаний в 4 классе: понизили (отм. < по журналу)-0% обучающихся; подтвердили (отм. = по журналу) -100% обучающихся; повысили (отм. > по журналу)- 0% обучающихся.
Окружающий мир
	класс
	учитель
	Итоги 2 четверти
	Качество

знаний
	Итоги ВПР
	Качество

знаний

	4
	Селюк Л.С
	5
	4
	3
	2
	88,5%
	5
	4
	3
	2
	88,5%

	
	
	10
	13
	3
	0
	
	10
	3
	3
	0
	


Вывод: качество знаний в 4 классе: понизили (отм.< по журналу)- 0% обучающихся, подтвердили (отм. = по журналу)-100% обучающихся; (отм.> по журналу)-0% обучающихся.
По второму вопросу учителя начальных классов в ходе круглого стола обозначили проблемные зоны и наметили план по подготовке к ВПР 2023-2023 учебном году.

· по результатам анализа  спланировать  коррекционную работу по устранению выявленных пробелов; 
· внести соответствующие коррективны в рабочие программы по предметам;

· организовать  сопутствующее повторение на уроках по темам, проблемным для класса в целом;  

· организовать  индивидуальные тренировочные упражнения для учащихся по разделам учебного курса, вызвавшим наибольшее затруднение; 

· на уроках организовать на достаточном уровне  работу с текстовой информацией, что должно обеспечить формирование коммуникативной компетентности школьника: «погружаясь в текст», грамотно его интерпретировать, выделять разные виды информации и использовать её в своей работе;

· на уроках   проводить   виды чтения: поисковые (с ориентацией на отбор нужной информации), исследовательские и другие; 

· совершенствовать  навыки работы обучающихся со справочной литературой;

· продолжить работу по формированию устойчивых вычислительных навыков у учащихся; 

· уделять на каждом уроке больше времени на развитие логического мышления и решению текстовых задач с построением математических моделей реальных ситуаций;

· проводить разбор методов  решения задач повышенного уровня сложности, проверяя усвоение этих методов на самостоятельных работах;

· уделить внимание регулярному выполнению упражнений, развивающих умение читать и верно понимать условие задачи, выполнять арифметические действия, простейшие алгебраические преобразования;

· особое внимание уделять практическим работам, опытам на уроке;

Также слушали Золину Е.Ю.,Селюк Л.С. которые рассказали о методах и приемах, которые они применяли для подготовки обучающихся.  
Решение: 
1. Принять к сведению анализ ВПР в 4-х классах.
2. В своей работе использовать рекомендации по устранению выявленных проблемных зон.

3. Принять к сведению рекомендации по подготовке к ВПР в 2022-2023 учебном году.

 Руководитель МО _____________________________/  Никитина Н.Ю.
                                                            подпись  

